



DIÁRIO OFICIAL

Açailândia - Maranhão



Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

ANO VI, Nº 1005, AÇAILÂNDIA, MA, SEXTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2020 EDIÇÃO DE HOJE: 13 PÁGINAS

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/D/013/2020	1
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 001/DE/003/2020	1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº: 2019040510	2
---	---

HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO	2
-------------------	---

RATIFICAÇÃO

Ratificação - Adesão nº 004/2020	9
--	---

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIAS

PORTARIA Nº. 0460/2020 - GAB	10
------------------------------------	----

SAAE

DISPENSA

EXTRATO DO CONTRATO Nº CONTRATO 017/D-005/2020	12
--	----

RECURSOS: 0.1.00.000000 - Recursos Ordinários, VALOR: R\$ 32.580,40 (tinta e dois mil quinhentos e cinquenta e oito reais e quarenta centavos), SIGNATÁRIOS: Carlos Alberto Miranda da Costa, pela Contratante, e Ronaldo Sousa – Geometria Projetos, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 16 de abril de 2020. Carlos Alberto Miranda da Costa Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 001/DE/003/2020

EXTRATO DO CONTRATO Nº: **001/DE/003/2020**
PARTES: O MUNICÍPIO de Açailândia/MA, através do(a) **Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS** e a empresa **CASA ALIVIO DO SOFRIMENTO**. OBJETO: Locação de equipamentos e material permanente para instalação de 10 leitos de Unidade de Terapia Intensiva, com disponibilização de profissionais (médicos, enfermeiros, fisioterapeutas e técnicos de enfermagem) para atenderem aos referidos leitos. BASE LEGAL: tem como amparo legal a Dispensa de Licitação oriunda do processo administrativo nº 5239/2020, e rege-se pelas disposições expressas nº 13.979/2020, Decreto Municipal nº 155/2019, Decreto Municipal nº 309/2019, e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, **Dispensa Emergencial nº 003/2020**. VALOR TOTAL: **R\$ 1.260.000,00 (um milhão e duzentos e sessenta mil reais)**. PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a contar da data de sua assinatura: **14 de abril de 2020**. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: **10.302.0023.2-126 – Manutenção do Hospital Municipal, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, FONTE DE RECURSOS: 0.1.14.000001 – Transferências de Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos em Saúde**, SIGNATÁRIOS: Linderval de Moura Sousa, pela Contratante, Charliton Mesquita Silva – CASA ALIVIO DO SOFRIMENTO, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 14 de Abril de 2020. Linderval de Moura Sousa, Secretário Municipal de Saúde

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/D/013/2020

PARTES: O MUNICÍPIO de Açailândia/MA, através da **Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo** e a empresa **GEOMETRIA PROJETOS**. OBJETO: execução de serviços de levantamento planialtimétrico semi-cadastral de vias, nos bairros Parque da Lagoa, Jardim Glória/City/III/III e Residencial Tropical, com extensão total de 9,12 km, na cidade de Açailândia/MA. BASE LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e suas alterações e a Dispensa de Licitação nº 013/2020. VALOR TOTAL: **R\$ 32.558,40 (trinta e dois mil, quinhentos e cinquenta e oito reais, quarenta centavos)**. PRAZO DE VIGÊNCIA: o presente contrato terá vigência de 30 (trinta) dias, a contar da data de sua assinatura, 16 de abril de 2020. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: **04.122.0011.2-078 - Manutenção da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, FONTE DE**

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº: 2019040510

PARTES: O Município de Açailândia/MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL ECONOMIA E FINANÇAS e a empresa **ALIANÇA CONTABILIDADE S/S LTDA.**

OBJETO: O presente Termo de Aditamento tem por objetivo a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº **2019040510/PP/008/2019 – Proc. Adm. 656/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2019.** Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para assessoria contábil na área pública, de interesse da Secretaria Municipal de Economia e Finanças. **DA VIGÊNCIA:** O presente Termo de Aditamento tem por objetivo prorrogar até o dia 31/12/2020 a vigência do contrato, a partir do dia 13 de abril de 2020. **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** 04.122.0004.2-013 – Manutenção da Contabilidade Geral. **ELEMENTO DA DESPESA:** 3.3.90.35.00 – Serviços de Consultoria. **FONTE DE RECURSOS:** 0.1.00.000000 – Recursos Ordinários. **BASE LEGAL:** Este Termo de Aditamento tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 008/2019 – formalizado nos autos do Processo Administrativo nº **656/2019** e ainda na Lei Federal nº 8.666/93 e demais instrumentos legais que regulam a matéria. **DA RATIFICAÇÃO:** Todas as demais cláusulas do contrato inicial não atingida pelo presente instrumento particular ficam ratificadas. **SIGNATÁRIOS:** JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA, pela Contratante: CHRISTIANE SANTOS DE ANDRADE - ALIANÇA CONTABILIDADE S/S LTDA. pela Contratada. **DATA DA ASSINATURA: 08 de abril de 2020.** **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. SECRETARIA MUNICIPAL ECONOMIA E FINANÇAS, Estado do Maranhão, em 08 de abril de 2020. **JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA** Secretário Municipal de Economia e Finanças

HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA- MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, situada na Av. Santa Luzia, s/ nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia- MA, neste ato representado pela Secretária Municipal de Saúde, Sr. LINDERVAL DE MOURA SOUSA, portador da cédula de identidade nº 056880712015-2 SSP/MA e CPF nº 285.242.333-20, no uso de suas atribuições legais, amparada pelo art. 1º do Decreto Municipal nº 309/2019 e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 013/2020 objetivando Registro de Preços visando a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s), para o fornecimento de Saneantes e produtos para lavanderia Hospitalar, com a cessão de dosadoras automáticas em regime de comodato de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado às empresas:

NOME EMPRESARIAL: DISTRIBUIDORA VIDA LTDA					
CNPJ: 03.460.198/0001-84					
Endereço: ROD BR-010, 12, CONJUNTO NOVA VITORIA, CEP 65.915-050, IMPERATRIZ, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)



21	Pvpi aquoso (tópico) - Acondicionado em embalagem plástica descartável, lacrada, com sistema de abertura que não necessite de material cortante e permita após abertura encaixe perfeito da tampa adicional que deverá acompanhar a embalagem, se for em sistema twist-off, que seja de fácil deslacre e se for de sistema de tampa com furador, que a membrana seja de fácil penetração. Embalagem contendo dados de rotulagem. Deve atender RDCs e exigências da ANVISA. Embalagem de 1 litro. MARCA: SEPTMAX	LITRO	1941	R\$ 25,40	R\$ 49.301,40
23	Pvpi degermante - Acondicionado em embalagem plástica descartável, lacrada, com sistema de abertura que não necessite de material cortante e permita após abertura encaixe perfeito da tampa adicional que deverá acompanhar a embalagem, se for em sistema twist-off, que seja de fácil deslacre e se for de sistema de tampa com furador, que a membrana seja de fácil penetração. Embalagem contendo dados de rotulagem. Deve atender RDCs e exigências da ANVISA. Embalagem de 1 litro. MARCA: SEPTMAX	LITRO	1941	R\$ 28,00	R\$ 54.348,00
29	Solução a base de Ácido Peracético a 0,2% para limpeza e desinfecção de instrumentais médicos hospitalares. Embalagem de 05 litros. MARCA: RIOQUIMICA	EMBALAGEM	198	R\$ 341,00	R\$ 67.518,00
30	Solução a base de Ácido Peracético a 0,2% para limpeza e desinfecção de instrumentais médicos hospitalares. Embalagem de 05 litros. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: RIOQUIMICA	EMBALAGEM	57	R\$ 341,00	R\$ 19.437,00
VALOR TOTAL				R\$ 190.604,40	
NOME EMPRESARIAL: R F DE SOUZA COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP					
CNPJ: 18.549.387/0001-03					
Endereço: AVENIDA CAIENA QUADRA 02-B LOTE 012, 1201, RESIDENCIAL VILA RICA, CEP 68.515-000, PARAUAPEBAS, PA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
2	Alvejante concentrado a base de cloro 12% utilizado no alvejamento de roupas em lavanderias hospitalares. Embalagem de 25 litros. MARCA: MAXX	EMBALAGEM	366	R\$ 175,00	R\$ 64.050,00



3	<p>Álcool etílico hidratado à base de gel, transparente, inodoro, isento de material em suspensão que não deixe resíduos aderentes nas mãos, 70%, para higienização das mãos com agente hidratante, que contenha sistema de encaixe seguro e resistente, e que quando acionado o pump a dosagem seja dispensada corretamente até o fim da quantidade do álcool gel, compatível com dispensador que libere aproximadamente 1ml por acionamento da válvula. Com dispensador em regime de comodato. Embalagem que contenha dados de identificação, procedência, lote e validade, conforme RDC 184 de 22/10/2001. Documentos necessários: ficha antimicrobiana, ficha de avaliação de atividade bactericida, laudo técnico de eficácia para o vírus Influenza, ficha técnica, registro no Ministério da Saúde e ficha de segurança. Embalagem de 4,5 kg/5 litros com válvula pump. MARCA: MAXX</p>	EMBALAGEM	165	R\$ 88,00	R\$ 14.520,00
4	<p>Álcool etílico hidratado à base de gel, transparente, inodoro, isento de material em suspensão que não deixe resíduos aderentes nas mãos, 70 %, para higienização das mãos com agente hidratante acondicionado em bolsa plástica rígida (refil) que contenha sistema de encaixe seguro e resistente, e que quando acionado o dispenser a dosagem seja dispensada corretamente até o fim da quantidade do álcool gel sem vazar ou entortar o encaixe da bolsa, contendo de 800 a 1000ml ou gramas, lacrada, compatível com dispensador que libere aproximadamente 1ml por acionamento da alavanca. Dispensers fornecidos em regime de comodato. Embalagem que contenha dados de identificação, procedência, lote e validade, conforme RDC 184 de 22/10/2001. Documentos necessários: ficha antimicrobiana, ficha de avaliação de atividade bactericida, laudo técnico de eficácia para o vírus Influenza, ficha técnica, registro no Ministério da Saúde e ficha de segurança. Refil para dispensadores de 1000 ml. MARCA: MAXX</p>	LITRO	165	R\$ 38,00	R\$ 6.270,00
5	<p>Amaciante de uso profissional indicado para fibras têxteis responsável pelo amaciamento das fibras com um suave perfume. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, lote e validade. Embalagem de 25 litros. MARCA: MAXX</p>	EMBALAGEM	144	R\$ 145,00	R\$ 20.880,00
8	<p>Detergente líquido alcalino concentrado completo usado na lavagem de roupas super pesadas, pesadas e leves em lavanderias hospitalares. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, lote e validade. Embalagem de 25 litros. MARCA: MAXX</p>	EMBALAGEM	270	R\$ 300,00	R\$ 81.000,00



9	Detergente líquido alcalino concentrado completo usado na lavagem de roupas super pesadas, pesadas e leves em lavanderias hospitalares. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, lote e validade. Embalagem de 25 litros. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: MAXX	EMBALAGEM	90	R\$ 300,00	R\$ 27.000,00
10	Detergente Líquido Umectante para Roupas que provoque o desprendimento das sujidades para um enxágue eficiente. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, lote e validade. Embalagem de 25 litros. MARCA: MAXX	EMBALAGEM	180	R\$ 275,00	R\$ 49.500,00
11	Detergente Líquido clorado 4% a 6% de cloro ativo Destinado a desinfecção de pisos, paredes, mobiliários e superfícies fixas em geral para limpeza hospitalar. Embalagem contendo dados de identificação, diluição, tempo de permanência após diluição, procedência, lote e validade. Embalagem de 25 litros. MARCA: MAXX	EMBALAGEM	174	R\$ 195,00	R\$ 33.930,00
12	Desinfetante hospitalar concentrado para superfícies fixas à base de Biguanida (10 a 20%): Amplo espectro de ação bactericida, bacteriostática, virucida e fungicida. Desinfeta materiais metálicos, borrachas, plásticos e outras superfícies fixas. Composição: Quaternário di-decílico associado a uma Biguanida Polimérica (PolihexametilenoBiguanida – PHMB). Produto de eficácia comprovada na desinfecção dos microrganismos causadores das principais ocorrências de infecções hospitalares, tais como: Clostridium sporogenes, Staphylococcus aureus, Escherichia coli, Pseudomonas aeruginosa, Salmonella choleraesuis, Bacillus subtilis, Acinetobacter baumannii, Aspergillus Níger, Candida albicans. Que possua laudo e análise de sua eficácia; em total conformidade com a ANVISA. Embalagem de 25 litros MARCA: MAXX	EMBALAGEM	48	R\$ 490,00	R\$ 23.520,00
20	Pvpi alcoólico (tintura)- Acondicionado em embalagem plástica descartável, lacrada, com sistema de abertura que não necessite de material cortante e permita após abertura encaixe perfeito da tampa adicional que deverá acompanhar a embalagem, se for em sistema twist-off, que seja de fácil deslacre e se for de sistema de tampa com furador, que a membrana seja de fácil penetração. Embalagem contendo dados de rotulagem. Deve atender RDCs e exigências da ANVISA. Embalagem de 1 litro. MARCA: FARMAX	LITRO	1200	R\$ 40,00	R\$ 48.000,00



22	Pvpi aquoso (tópico) - Acondicionado em embalagem plástica descartável, lacrada, com sistema de abertura que não necessite de material cortante e permita após abertura encaixe perfeito da tampa adicional que deverá acompanhar a embalagem, se for em sistema twist-off, que seja de fácil deslacre e se for de sistema de tampa com furador, que a membrana seja de fácil penetração. Embalagem contendo dados de rotulagem. Deve atender RDCs e exigências da ANVISA. Embalagem de 1 litro. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: FARMAX	LITRO	459	R\$ 40,00	R\$ 18.360,00
28	Solução a base de Glutaraldeído a 2% para limpeza e desinfecção de instrumentais médicos hospitalares. Embalagem de 05 litros. MARCA: CINORD	EMBALAGEM	39	R\$ 300,00	R\$ 11.700,00
31	Solução de undecilaminopropilbetaína 0,1% 350ML - Solução para irrigação de feridas composta de 0,1% de undecilaminopropilbetaína, 0,1% de polihexanida e 99,8% de água purificada. Embalagem em sistema fechado, estéril, livre de toxinas e em frasco de 350 ml.	LITRO	240	R\$ 80,00	R\$ 19.200,00
35	Sabão em pó de uso industrial para pré-lavagem e lavagem de qualquer tipo de tecido a frio ou até 60°C. Espuma e alcalinidade balanceada para um menor consumo de água nos enxágues finais. Excelentes branqueadores ópticos contidos em sua formulação que proporcionam um branco imediato nos tecidos. Saco de 05 Kg. MARCA: AUDAX	SACO	191	R\$ 35,00	R\$ 6.685,00
36	Solução Neutralizante de ação residual do cloro e da alcalinidade usado nos processos de lavagem de roupas em lavanderias hospitalares. Embalagem de 25 litros. MARCA: MAXX	EMBALAGEM	99	R\$ 260,00	R\$ 25.740,00
37	Solução de éter alcoolizado - Removedor de curativo, composta de éter etílico e álcool etílico, 35% de éter v/v, 96% de álcool etílico v/v, com finalidade de remoção de curativos. Embalagens contendo dados de rotulagem. Deve atender a RDC e recomendações da ANVISA. Embalagem de 1 Litro. MARCA: REMOVIX	LITRO	60	R\$ 40,00	R\$ 2.400,00
VALOR TOTAL				R\$ 452.755,00	
NOME EMPRESARIAL: FORT CLEAN - DISTRIBUIDORA EIRELI					
CNPJ: 22.525.037/0001-76					
Endereço: R PIAUI, 588, NOVA IMPERATRIZ, CEP 65.907-100, IMPERATRIZ, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Água oxigenada 10 volumes, acondicionada em embalagem âmbar, contendo dados de rotulagem. Embalagem de 1000 ml. MARCA: VITFARMA	LITRO	1800	R\$ 12,94	R\$ 23.292,00



6	Cera acrílica - usada em pisos do tipo frios laváveis, tais como, borracha, cerâmica, Paviflex, mármore, granilite e vulcapiso, proporcionando brilho instantâneo e proteção. Embalagem de 05 litros. MARCA: AUDAX	EMBALAGEM	89	R\$ 54,10	R\$ 4.814,90
7	Detergente desincrustante de uso industrial concentrado com ação desengraxante, limpadora e desincrustadora de superfícies em geral com alta diluição. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, lote e validade. Embalagem de 05 litros. MARCA: OLEAK	EMBALAGEM	68	R\$ 59,50	R\$ 4.046,00
13	Escova com clorexidine 2 a 4% para assepsia das mãos - Confeccionada com cerdas macias, apropriadas para uso sobre a pele sem irritações, embaladas individualmente, com clorexidine de 2 a 4%, contendo uma face com cerdas dispostas, alinhadas, bordas sulcadas, antideslizante, fabricada em polietileno, outra face com esponja contendo antisséptico. Embalagem que contenha dados de identificação, procedência, lote e validade. Deve atender a RDC 199 de 26/10/2006. Caixa com 48 und. MARCA: START	CAIXA	48	R\$ 169,80	R\$ 8.150,40
14	Escova com pvpi para assepsia das mãos - Confeccionada com cerdas macias, apropriadas para uso sobre a pele sem irritações, com anti-séptico PVPI degermante, contendo uma face com cerdas dispostas, alinhadas, bordas sulcadas, antideslizante, fabricada em polietileno, outra face com esponja contendo anti-séptico. Embalagem individual, contendo externamente dados de rotulagem. Deve atender a RDC 199 de 26/10/2006. Caixa com 48 und. MARCA: START	UNIDADE	48	R\$ 159,80	R\$ 7.670,40
15	Gluconato de clorexidine 1% aquoso - Anti-séptico dermatológico para uso hospitalar, com ausência de corantes, conservantes e odores. Acondicionado em embalagem plástica descartável, lacrada, com sistema de abertura que não necessite de material cortante e permita após abertura encaixe perfeito da tampa, se for em sistema twist-off, que seja de fácil deslacre e se for de sistema de tampa com furador, que a membrana seja de fácil penetração. Embalagem contendo dados de rotulagem. Deve atender RDCs e exigências da ANVISA. Embalagem de 1 litro. MARCA: START	LITRO	960	R\$ 16,60	R\$ 15.936,00
16	Gluconato de clorexidine 0,5% alcoólico Anti-séptico dermatológico para uso hospitalar, com ausência de corantes, conservantes e odores. Embalagem lacrada, com sistema de abertura que não necessite de material cortante e permita após abertura encaixe perfeito da tampa adicional que deverá acompanhar a embalagem, se for em sistema twist-off, que seja de fácil deslacre e se for de sistema de tampa com furador, que a membrana seja de fácil penetração. Embalagem contendo dados de rotulagem. Deve atender RDCs e exigências da ANVISA. Embalagem de 1000 ml. MARCA: START	LITRO	1077	R\$ 16,83	R\$ 18.125,91



17	Gluconato de clorexidine 2 a 4% degermante, podendo ou não ser associado com álcool isopropílico, com ausência de corantes, conservantes e odores, com viscosidade adequada para degermação. Embalagem plástica contendo dados de rotulagem. Deve atender RDCs e exigências da ANVISA. Embalagem de 1 litro. MARCA: START	LITRO	1018	R\$ 16,73	R\$ 17.031,14
18	Limpador multi enzimático à base de no mínimo quatro enzimas dos grupos das amilases, proteases, lipases e carboidrases, apresentado concentração total mínima de 35%, água purificada, estabilizante, atóxico, não corrosivo, com pH entre 6 e 8, indicados para limpeza manual e automática, não produzir espuma. Os detergentes enzimáticos não podem conter substâncias que comprometam a atividade das enzimas ou que danifiquem os materiais que entram em contato com estes produtos. Após finalizado o processo de limpeza, o material não deverá apresentar odor biológico. No rótulo deve constar no mínimo: a) nome do produto; b) modo de usar; c) proporção de diluição manual e automatizada; d) tempo de permanência do instrumental na solução após sua diluição, quando sua limpeza for manual; e) data de fabricação, validade e lote; f) primeiros socorros. Embalagem de 05 litros. MARCA: START	EMBALAGEM	389	R\$ 96,63	R\$ 37.589,07
19	Limpador multiuso com álcool, para limpeza de superfícies tais como azulejo, granito, box de banheiro, pisos, vidros, entre outras, que favoreça a secagem por conter álcool na formulação, com poder desengordurante e emulsionante e levemente perfumado. Embalagem de 05 litros. MARCA: SEVENGEL	EMBALAGEM	134	R\$ 58,86	R\$ 7.887,24
24	Pvpi degermante - Acondicionado em embalagem plástica descartável, lacrada, com sistema de abertura que não necessite de material cortante e permita após abertura encaixe perfeito da tampa adicional que deverá acompanhar a embalagem, se for em sistema twist-off, que seja de fácil deslacre e se for de sistema de tampa com furador, que a membrana seja de fácil penetração. Embalagem contendo dados de rotulagem. Deve atender RDCs e exigências da ANVISA. Embalagem de 1 litro. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: START	LITRO	459	R\$ 40,53	R\$ 18.603,27
25	Sabonete Líquido antisséptico para higienização das mãos com agente hidratante/umectante. Embalagem de 05 litros. MARCA: START	EMBALAGEM	395	R\$ 64,80	R\$ 25.596,00



26	Sanitizante/desinfetante clorado em pó para sanitização/higienização de verduras, legumes, vegetais e frutas em geral com atividade antimicrobiana de largo espectro tendo eficácia comprovada frente às cepas de Staphylococcus aureus, Salmonella choleraesuis, Escherichia coli, Enterococcusfaecium e Pseudomonas aeruginosa. Embalagem de 05 kg. MARCA: SEVENGEL	EMBALAGEM	64	R\$ 97,17	R\$ 6.218,88
27	Solução de Formol Inibido de 37% para conservação de peças anatômicas para biópsia. Embalagem de 20 litros. MARCA: START	EMBALAGEM	62	R\$ 75,07	R\$ 4.654,34
32	Solução de Hipoclorito de Sódio a 1% para desinfecção de materiais hospitalares. Embalagem de 05 litros. MARCA: START	EMBALAGEM	175	R\$ 21,51	R\$ 3.764,25
33	Solução de Hipoclorito de Sódio a 1% para desinfecção de materiais hospitalares. Embalagem de 05 litros. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: START	EMBALAGEM	25	R\$ 21,51	R\$ 537,75
34	Sabão líquido neutro de uso hospitalar, concentrado, veículo contendo tensoativo aniônico, metassilicato de sódio, espessante, tensoativo não iônico e corante. Embalagem de 05 litros. MARCA: OLEAK	EMBALAGEM	35	R\$ 44,80	R\$ 1.568,00
VALOR TOTAL				R\$ 205.485,55	
VALOR GLOBAL				R\$ 848.844,95	

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – a rt. 6º, X III d a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo (www.acailandia.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.
Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Açailândia – MA. 17 de abril de 2020.

LINDERVAL DE MOURA SOUSA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

RATIFICAÇÃO

RATIFICAÇÃO - ADESÃO Nº 004/2020

O **MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA-MA**, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO, situada na Av. Santa Luzia, S/N - Centro, CEP 65.930-000, Açailândia-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.000.268/0001-72, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, Sr. Carlos Alberto Miranda da Costa, portador do CPF nº 333.514.813-49, no uso das suas atribuições legais, amparado pelo Decreto Municipal nº 177/2018 e alterações posteriores e com base nas informações constantes na Adesão nº 004/2020, que tem por objeto a Adesão à Ata de Registro de Preços nº 05/2019-CSL/SINFRA oriunda da Concorrência Pública nº 044/2018 – CSL/SINFRA da Secretaria de Estado de Infraestrutura do Maranhão, para contratação de pessoa jurídica especializada em serviços de engenharia civil para execução de serviços de pavimentação em vias urbanas no Município de Açailândia/MA, abrangendo uma extensão de 15,00 Km,

devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe os artigos 25, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve **RATIFICAR** o objeto acima identificado à **TERRAMATA CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM**, CNPJ 04.806.301/0001-68, Endereço: BR 010, Km 1354, Bairro Côco Grande, Imperatriz-MA, no valor de R\$ 9.012.637,03 (nove milhões, doze mil, seiscentos e trinta e sete reais e três centavos). Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6º, XIII da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo (www.acailandia.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

Açailândia - MA, 17 de abril de 2020.

Carlos Alberto Miranda da Costa
Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo

Port. 373/2020 - GAB

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIAS

PORTARIA Nº. 0460/2020 - GAB

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E DE TÍTULOS, EDITAL Nº. 001/2017, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, conforme anexo I desta Portaria, a candidata aprovada no Concurso Público de Provas e de Títulos – Edital nº 001 de 26 de julho de 2017, conforme Termo de Homologação, publicado no Diário Oficial do Município em 08 de janeiro de 2018 e convocada no Edital n.º 15, publicado no Diário Oficial do Município, em 09 de agosto de 2019.

Art. 2º A posse do respectivo cargo público dar-se-á no prazo de **até 30 (trinta) dias**, contados da data da publicação deste ato, tendo em vista o disposto no artigo 14, § 1º do Estatuto do Servidor Público Municipal - LC nº 001/1993 e as condições estabelecidas no Item 15 do Edital do Concurso Público 001/2017.

Art. 3º A candidata convocada devesse preencher, datar e assinar a Ficha Cadastral, conforme o modelo do **anexo II** e entregar a Comissão de Posse na Prefeitura Municipal de Açailândia, localizada na Av. Santa Luzia s/n, Parque das Nações, no horário **das 08:00h às 14:00h**.

Art. 4º A candidata terá quarenta e oito (48) horas para entrar em exercício do cargo, contados da data da posse, nos termos do artigo 17, § 1º do Estatuto do Servidor Público Municipal.

Art. 5º A candidata no ato da posse, **ocupar outro cargo cumulável**, nos moldes do Art. 37 da Constituição Federal de 1988, deverá entregar a Comissão de Posse a **comprovação da compatibilidade de horário do cargo já ocupado com o pretendido no prazo de trinta(30) dias a contar da data da posse**.

Gabinete do Prefeito Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, aos (17) dezessete dias do mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte (2020).

ALUISIO SILVA SOUSA

Prefeito Municipal

ANEXO I

AMPLA CONCORRÊNCIA

CARGO - 314		MÉDICO GINECOLOGISTA - PLANTONISTA		
ORD.	INSC.	NOME	DOCUMENTO	TOTAL DE PONTOS
6	4275691	ANA CAROLINA DE MACEDO CARVALHO	0289090220050 SSPMA MA	62,5

**ANEXO II****Ficha Cadastral Simples**

Identificação do candidato:	
Nome	Data de Nascimento
Nome da Mãe	
Nome do Pai	
Endereço	
Nº.	
Bairro	Complemento:
Cidade/UF	CEP
Tel. Fixo ()	
Tel. Celular ()	
E-mail	
Dependente? SIM () NÃO ()	
Conjuge (nome completo)	
Filhos(nome completo)	

Documentos:			
PIS/PASEP	CPF	RG	Órgão
CTPS.	Título Eleitor	Seção	Zona
C.N.H	C.N.H – UF	C.N.H – Validade	C.N.H – Categoria

Habilidades Técnicas:	
Curso/Graduação/Especialidade	
Instituição	Carga Horária
Outras Línguas <input type="checkbox"/> Sim <input type="checkbox"/> Não. Quais?	
Outros cursos (Graduação/Técnico/ Especialidade)	
Instituição	Carga Horária

Outras Informações:	
Aposentado? <input type="checkbox"/> Sim <input type="checkbox"/> Não. Em qual área?	Pensionista? <input type="checkbox"/> Sim <input type="checkbox"/> Não.

Características Físicas:	
Raça/Cor	Sexo. <input type="checkbox"/> Max. <input type="checkbox"/> Fem.
Doador de sangue <input type="checkbox"/> Sim <input type="checkbox"/> Não. Tipo Sanguíneo	
Alergias <input type="checkbox"/> Sim <input type="checkbox"/> Não. Quais?	
Moléstia Grave <input type="checkbox"/> Sim <input type="checkbox"/> Não. Quais?	

Observações:

Assinatura do candidato

Açailândia, ____/____/____

SAAE**DISPENSA****EXTRATO DO CONTRATO Nº CONTRATO 017/D-005/2020**

EXTRATO DO CONTRATO Nº CONTRATO 017/D-005/2020. PARTES: Município de Açailândia – SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto pela CONTRATANTE; e a Empresa TORREFORT COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ: 24.541.901/0001-59, como CONTRATADA. **OBJETO:** Contratação de pessoa jurídica para aquisição de cerca elétrica, concertina de aço cortante, para os muros dos poços de distribuição de água do Município de Açailândia – SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto; **BASE LEGAL:** nos termos Art. 24, inciso II da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas posteriores alterações; **VALOR:** R\$:28.000,00 (Vinte e oito mil reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Exercício 2020, Unidade Orçamentária: 30.40 Especificação: 17.122.0036.2-160 –Manutenção Administrativa do SAAE, Elemento de despesa: 3.3.90.30.00.00 – Material de consumo, Fonte de Recursos: 0.2.00.000000– Recursos Ordinários. **SIGNATÁRIOS:** Messias Pereira Junior, portador(a) da cédula de identidade nº 726391972SEJUSP/MA e do CPF nº 944.499.453-87 pela **contratante**. O senhor José Carlos Alves Costa, portadora da Carteira Nacional de Habilitação nº 01829579266 – DETRAN/MA e do CPF nº 639.269.202-97 pela **CONTRATADA**. **FORO:** Comarca de Açailândia/MA. **ARQUIVAMENTO:** Arquivados por meios próprios no Município de Açailândia – SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto, Açailândia Estado do Maranhão. **DATA DA ASSINATURA:** 13 de abril de 2020. **VIGÊNCIA:** 31 de Dezembro de 2020. Messias Pereira Junior. Diretor Geral/SAAE. Portaria Nº 867/2019-GAB.

**Diário Oficial do Município**

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015
Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA
www.acailandia.ma.gov.br

Aluisio Silva Sousa
Prefeito Municipal

Isabel Cristina de Figueredo e Silva
Assessora Especial de Comunicação

Renan Rodrigues Sorvos
Procurador Geral do Município